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»فرهیختگان« ۸ اقدام موثر دانشگاه آزاد 
برای ارتباط با صنایع را بررسی می کند

آزادراه
بهسمت
صنعت

 دانشجوآریامادرسومهارتنه!

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه 
در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل  و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی 
به قلم علی شیخ الاسام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل 
کنون بخش دیگری از آن را از نظر  مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده که ا
می گذرانید. او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری 
ی این دانشگاه را با  مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه گذار

ک گذاشته است. مخاطبان به اشترا

کنون هم هستم(  با اذعان و اعتقاد راسخ به دو مطلبی که اشاره کردم معتقد بودم )و هم ا
راه ایجاد حرکت به جلو و رسیدن و حتی جلو افتادن از غافله تمدن عصر حاضر تربیت و 
ایجاد یک لایه قوی و مجهز به علم و دانش است که هر چه بر تعداد جوان های واقعا  دارای 
تحصیات عالیه اضافه شود به همان نسبت عرصه بر استعمارگران و نوابغ عظیم الشأن 
یعنی نمایندگان آنها، تنگ و تنگ تر خواهد شد و بر فرض مستعمره چی ها معدودی از 
گر تعداد فارغ التحصیل دانشگاه ها که  واقعا  ی کنند، ا یدار این تحصیل کردگان را خر
عالم باشند و درس خوانده باشند به سال فرضا  سه و چهار هزارنفر رسید که نمی توانند 

ی کنند. تمام آنها را خریدار
همین ها بوده و هستند که بار سنگین رنسانس ایران را به دوش گرفته و افتان وخیزان کشیده 
گاه بودند و به خصوص از 1320  ی شد خوب آ و می کشند. استعمارگران به نکاتی که یادآور
که نیروهای نظامی آنها ایران را اشغال کرده بودند و پس از آن، تا کودتای 28 مرداد ماه 1332 
زیر ضربات مهلک و خستگی ناپذیر این لایه اجتماع ایران واقع شده و زحمت فراوان دیده 
بودند و در موازات ده ها شگرد دیگر جهت عقب نگاه داشتن ملت ایران درمورد تعلیمات 
ی  اما علم و هنر نه، وجود  عالیه تصمیم گرفته و عمل هم کرده بودند که وجود دانشگاه آر
ی اما درس و مهارت نه؛ به عبارت  ی اما استاد دانشمند نه، وجود دانشجو آر استاد آر
دیگر دانشگاه تهران یعنی تنها مؤسسه تعلیمات عالیه قابل ذکر مملکت را تبدیل کرده 
بودند به محلی دارای یک عده استاد بی صاحیت و کم صاحیت به شغل خودشان و 
مقامات کلیدی آن هم منحصرا  در دست نوکران شناخته شده خودشان بود و شغل شاغل 
استادان و دانشیاران تهیه و تدارک و خوش رقصی برای رسیدن به مقام وزارت و وکالت و 
یاست اداره و مدیرکلی و معاونت و این قبیل امور بود و چهار نفر اهل علم هم  گر نشد ر ا
که باقی مانده بودند را آنقدر گرسنگی داده بودند که از غم توشه عاشقی را فراموش کرده 
بودند و برای ادامه زندگانی روزانه و خرج نان و پنیر خود و خانواده شان مجال تفکر برای 

یس. آنها باقی نمانده بود تا چه رسد به مطالعه و تحقیق و تدر
یس در دبیرستان ها مشغول  گون از جمله تدر هر کدام برای امرار معاش به چند شغل گونا
بودند و دانشجوی بی سواد که هنوز نمی دانست سیاست و مملکت داری از مقوله خوردنی 
یا پوشیدنی است و وظایف شهرداری و شهربانی را از هم تشخیص نمی داد را به دسته های 
سیاسی و زنده باد و مرده باد گفتن و عربده جویی و تعطیل کاس های درس  و به عضویت 
احزاب و اجتماعات سیاسی ساخت خارجی ها و کارمندی ساواک گماشته بودند و شغل 
و مشاغلشان بازداشتن و مزاحمت از اکثریت دانشجویان بود که آمده بودند دانشگاه درس 
بخوانند و چیزی بیاموزند. بالجمله، دانشگاه تبدیل شده بود به بازار زمان احمد شاه و 
کز کارگری اوایل زمان محمدرضا شاه. البته نه برای انجام هدفی نیک از  کارخانه ها و مرا
اهداف، بلکه صرفا  برای بازداشتن جوان ها از تحصیل و در نتیجه درجا زدن مملکت و 
بازداشت از ترقی و محتاج باقی ماندن ایران حتی از جهت نداشتن کسانی که بتوانند 
حساب دخل و خرج مملکت و شرکت نفت را رسیدگی کنند و کانالیزه کردن سیاست 
در مجاری و ایادی معدودی چاقوکش و خبرچین به اسم دانشجو تا به وسیله آنها، به یک 
تیر دو نشان بزنند؛ یکی اینکه سیاست روز را در جهتی که می خواهند راهنمایی کنند و 

دیگری اینکه مخالفین حقیقی و غیرقابل ابتیاع را شناسایی و به دام بیندازند.  

تحت عناوین مختلف سه چهار ماه از هر سال تحصیلی را مرتبا  تعطیل می کردند.

دانشکده پزشکی دانشگاه تهران یا سد بزرگ راه ما!
در چنین اوضاع و احوالی که با نهایت اختصار اشاره شد و بیان کامل هر قسمت  مستلزم 
نوشتن یک یا چند کتاب مفصل است، حسب قولی که از آغاز تأسیس دانشگاه داده 
بودم که هر سال یک دانشکده به دو دانشکده که مؤسسه را با آنها شروع کرده بودم اضافه 
خواهم کرد، تصمیم گرفتم سومین دانشکده، دانشکده پزشکی باشد که در حال عادی 
هم بدون محذورات بسیار جدی که در کار بود نصف از کل مخارج یک دانشگاه کامل 
کز تحقیقی( صرف آن می شود. جالب و حتی شاید غیر قابل باور این  )صرف نظر از مرا
بود که نداشتن پول و فقدان کلیه وسایل مادی، مانع کار ما نبود؛ چون به اتکای مردم تردید 
کمل فراهم خواهم کرد. مرض مهلک و جان  نداشتم همه وسایل مادی را به طور کامل و ا
کام این بود که دانشکده پزشکی دانشگاه تهران در اعماق مرکز قدرت جایگزین شده 
بود و عاوه بر دو استادش که رفیق گرمابه و گلستان و قمار شاه بودند و از نزدیک ترین 
افراد به او بودند و یک استاد دیگر که طبیب خاص ملکه بود قریب بیست نفر دیگر از 
استادان و دانشیاران آن دوستان و خاله خانم باجی های اشرف و سایر برادران و خواهران 
شاه بودند و یک استاد دیگر نخست وزیر تازه معزول بود. آنقدر کار قدرت آن دانشکده 
بالا گرفته بود که متجاوز از ده سال بود همیشه رئیس دانشکده طب و رئیس دانشگاه 
تهران شخص واحد بود و هر دو سمت را یدک می کشید. هر کس می خواست دانشیار 
یا استاد آن دانشکده بشود تقریبا  چاره ای نداشت جز اینکه به دربار نزدیک شود. تبحر 
ی در آوردن برای  و کارایی و کاردانی در وارد کردن مواد مخدره و امور جنسی و دلقک باز
خاندان جلیل سلطنت جایگزین مدارک علمی و سوابق تخصصی شده بود. در یک 
سخن، تمام قدرت در دست شاه و دربار متمرکز بود و دانشکده پزشکی تهران هم یکی 

از نزدیک ترین ارکان این مرکز کل قدرت بود.
بالطبع دانشجوی پزشکی هم شده بود اسباب دست مطامع و افکار پلید و شیطانی دربار 
و سازمان امنیت. معمولا  در تمام دنیا و در ایران خودمان دانشجوی پزشکی و دانشکده 
ی های سیاسی گرفتن به دورند و دانشکده های دیگر  پزشکی از گربه رقصانی ها و باز
دانشگاه ها گاهی وارد سیاست می شوند لکن در آن زمان دقیقا  دیگر دانشکده های دانشگاه 
ی های سیاسی گرفته شده بودند و دانشکده پزشکی  تهران کمتر از دانشکده پزشکی به باز
مرکز ناراحتی ها و اعتصاب ها شده بود و بر در ورودی تالار تشریح بسیاری مواقع دانشجویان 
کثریت، جلوگیری  مسلح با پنجه آهنی ایستاده بودند که از ورود سایر دانشجویان یعنی ا
کنند و حتی با جهل از علم تشریح به یک عده دکترای طب داده شود. شاه شخصا  با 
کسانی که در این جنایت  یعنی در تمام شئون تحصیلی و علمی دقت کنند کسی در هر 
سطحی از سطوح حتی در سطح تعلیمات ابتدایی چیزی نداند  و فارغ التحصیل شود 

شریک و مراقب کامل بود و از هر کسی که چیزی بداند سخت می ترسید.
بهترین نمونه کامل این رعب و وحشت او این بود که در ظرف سی و هفت سال سلطنت، 
ی و اغفال مردم با  ی در مملکت اجرا شود. برای ظاهر ساز نگذاشت تعلیمات اجبار
ی ابتدایی سپاه دانش به راه انداخت  مخارجی چندبرابر مخارج اجرای تعلیمات اجبار
تا پول و وقت مملکت را بگیرد و ده ها میلیون تومان خرج تبلیغات کرد تا مردمی را که به 
چشم خود می دیدند و با تمام وجودشان حس می کردند دروغ می گوید را قانع کند که ظل الله 
یشه کن کردن بی سوادی آنها است؛ نه  برای با سواد کردن آنها خواب راحت ندارد و عاشق ر
تنها در ایران بلکه در تمام دنیا. این صاحب مرده ایران کمش بود با دایره زنگی اشرف و 
تنبک فرح آهنگ نجات بشریت را می خواند و چون تقریبا  در جمیع علوم و هنرهای بشر 
به درجه اجتهاد رسیده بود، میان کارهای دیگر 12 درجه دکترا از دانشگاه های مختلف 

ی کرده بود.  دنیا از جمله هاروارد برای خودش خریدار
ادامه دارد...

شهید طهرانی مقدم 
پایه گذار جریان کسب فناوری در ایران بود

مراسم گرامیداشت سیزدهمین سالگرد شهادت سردار 
حسن طهرانی مقدم با حضور علیرضا زاکانی شهردار 
تهران، دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه 
آزاد و حمیدرضا مقدم فر مشاور فرمانده سپاه پاسداران 
انقاب اسامی و جمعی از عاقه مندان برگزار شد.دکتر 
طهرانچی با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای انقاب 
اسامی و جبهه مقاومت به ویژه دانشمند برجسته شهید 
طهرانی مقدم اظهار کرد: »80 سال قبل، در مواجهه با 
علم و فناوری غرب، مفهومی را با عنوان دانشگاه وارد 
کشور کردیم. نگاه ما به دانشگاه براساس دیدگاه سنتی 
یخی، یک نگاه دانایی محور بود؛  و برگرفته از جریان تار
لذا برای یونیورسیته، عنوان دانشگاه انتخاب شد.«وی 
ادامه داد: »از دیرباز بر ما این گونه القا شده بود که »توانا 
بود، هر که دانا بود« و میان دانایی و توانایی یک رابطه 
خطی و علت و معلولی قائل بودیم اما غرب پس از 
انقاب صنعتی مفهوم جدیدی با عنوان فناوری یا 
تکنولوژی خلق کرد. تکنولوژی خود روشمند و خالق توان 
همراه با دانایی و صاحب سبک بود. در ایران این موضوع 
را هنوز در رابطه با دانشگاه درنیافته ایم.«رئیس دانشگاه 
آزاد اسامی خاطرنشان کرد: »در نگاه قرآنی ما میان قادر 
 . و عالم تفاوت وجود دارد. عالم خالق است و قادر فاطر
.«دکتر طهرانچی بیان  خداوند هم قادر است و هم فاطر

کرد: »از علم در منطق غرب، خاقیت و creation و از 
فناوری، innovation  و نوآوری خلق می شود؛ بنابراین 
دو مفهوم دانایی و توانایی، دو مقوله جدا هستند.«وی 
تصریح کرد: »در کوران جنگ تحمیلی، دانشگاه های 
ما با سؤالاتی از جنس توانایی مواجه بودند. به یاد دارم 
در سال 13۶۷ جمعی از دانشمندان کشور حول یکی از 
این مسائل گردهم آمده بودند. مسئله این بود که عراق 
موشک اسکات-بی را به اسکات-سی تبدیل کرده 
بود و در تهران فرود آورده بود. آن روز مسئله فناوری 
موشک پیش روی دانشمندان ما ایجاد شده بود.«رئیس 
دانشگاه آزاد تشریح کرد: »شهید طهرانی مقدم دانشمند 
برجسته ای بود که توانست سنت کسب فناوری را در 
ایران و در نظام علم و فناوری کشورمان بنا بگذارد. او 
مدیر پروژه نبود، او خالق دستیابی دانشمندان ما به 
فناوری روشمند و نظام مند بود، نتیجه اش این بود که 
قطب فناوری موشکی نتوانست با موشک های ایران 
مقابله کند. شهید طهرانی مقدم بحق دانشمندی 
برجسته بود.او سلسله مراتب کسب فناوری را در کشور 
بنا گذاشت که به دنبال آن فناوری های دیگری نیز در 
هُمْ مَااسْتَطَعْتُمْ 

َ
وا ل

ّ
عِدُ

َ
ایران خلق شد که آیه شریفه »وَ أ

ة« را معنا کرد. این فناوری ها کشور را صاحب توان  مِنْ قُوَّ
یم  کرد؛ لذا ما باید به این فرمایش حضرت آقا ایمان بیاور
که ایشان بحق یک دانشمند برجسته ای بود که پایه گذار 
خلق فناوری در نظام علمی و فناوری کشورمان شد.«

برنامه دانشگاه آزاد 
برای بهبود معیشت استادان و کارکنان

ید در گفت وگو با مهر درباره برنامه  یوش جاو دار
دانشگاه آزاد برای بهبود معیشت اساتید و کارکنان 
یاست  این دانشگاه گفت: »اول اینکه دیدگاه بلند ر
و اعضای هیئت امنای دانشگاه جای تقدیر و تشکر 
دارد که هر طرحی درباره معیشت خدمت این عزیزان 
ی ادامه داد:  ارجاع داده ایم، مصوب شده است.« و
»طی سه سال گذشته، شیب افزایش حقوق نسبت به 
شیب افزایش مصوب در کل کشور بیشتر بوده، 
تمام دغدغه های من و هیئت رئیسه دانشگاه رفع 
یت  ن توسعه مدیر دغدغه های همکاران است.«معاو
و منابع دانشگاه آزاد افزود: »اتفاق هایی درحال رخ 
دادن است، اول اینکه افزایش شیب حقوق و دستمزد 
بیشتر از نرم جامعه درحال اتفاق افتادن است، 
بیمه تکمیلی و بیمه تأمین اجتماعی یکی دیگر از 
ی  رفاهیاتی است که درحال اتفاق افتادن است.«و
ادامه داد: »طرح مسکن از رفاهیات دیگری است 
که درحال اتفاق افتادن است. استفاده از مزایای 
غیرنقدی دیگر رفاهیات است. ما مصوبه ای اخذ 
کرده ایم که ماهانه مبلغ اندکی که سال های بعد قرار 
است بیشتر شود، مزایای غیرنقدی تا سقف معافیت 
بیمه و مالیات به اعضای هیئت علمی و کارکنان 

کمک کنیم.«
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 پیام تبریک دکتر ولایتی به مناسبت فرارسیدن روز پرستار
ی در پیامی ولادت حضرت  دکتر ولایتی رئیس بیمارستان دکتر مسیح دانشور

ینب)س( و روز پرستار را تبریک گفت. متن پیام به این شرح است:  ز
بسم  الله  الرحمن   الرحیم

ینب کبری)س( و روز  هفدهم آبان ماه سالروز ولادت باسعادت حضرت ز
ی کادر درمان به  ، فرصت مناسبی برای قدردانی از زحمات شبانه روز پرستار

ی  است. خصوص جامعه پرستار
روز پرستار تجلیل از یک قشر نیست بلکه روز تجلیل از کرامت سپیدپوشانی 
است که انسانیت را در سنگ صبور بودن و التیام بخشیدن به همنوعان 
می بینند، تراوش زندگی از دست هایشان می ریزد و ضرباهنگ قدم های آنها، 
امید را به رگ های حیات جاری می سازد و نقاشی لبخند را بر بوم درد می نگارند. 

ینب)س( که در سخت ترین شرایط با صبری  پرستاران با تأسی از حضرت ز
ی از مجروحان کربا پرداخت، در  مثال زدنی و شجاعتی ستودنی، به پرستار
ی، جانانه  کار خط مقدم خدمت رسانی به بیماران ایستاده اند و با ایثار و فدا

به وظیفه خود عمل می کنند. 
ینب)س( و روز پرستار را به همه پرستاران   اینجانب میاد با سعادت حضرت ز
زحمتکش و ایثار گر ایران اسامی به ویژه پرستاران و کادر درمان و همکارانم در 
ی تبریک و تهنیت عرض می نمایم و سامتی،  بیمارستان دکتر مسیح دانشور
ی و توفیقات روزافزون را برای همه شما عزیزان از درگاه خداوند متعال  بهروز

خواستارم.
علی اکبر ولایتی

 هنرمند گرامی جناب آقای داود میرباقری
 درگذشت همسر مکرمه تان، بانوی ارجمند سرکار خانم حجی، موجب تأسف و تأثر گردید. 

ع(«  بی تردید غم از دست دادن همراه سال ها زندگی مشترک و پشتیبان و حامی صبور و شکیبای شما در همراهی و خلق آثار فاخری همچون »امام علی )
و »مختارنامه« تا »سلمان فارسی«، سخت خواهد بود. اینجانب ضمن عرض تسلیت به جناب عالی، خانواده و بستگان محترم، برای آن مرحومه رحمت 

واسعه الهی و برای بازماندگان، صبر و شکیبایی از درگاه خداوند متعال مسئلت می نمایم.
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
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